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ÖN SÖZ 

 

İslam, toplumsal yaşantımızda doğumdan ölüme kadar 
geçen zaman dilimi içinde, hayatın tüm alanını kuşatan kural-
lar manzumesine sahip bir dindir. 18.yüzyıla damgasını vuran 
Aydınlanma düşüncesinin bir sonucu olarak, rasyonalitenin 
egemen olmasıyla birlikte, genel olarak bütün dinlerin ve İs-
lam’ın, güçlü konumunu kaybedeceği ve seküler hayatın öne 
çıkacağına dair görüşler ileri sürülmeye başlanmıştır. Bu 
seküler görüşlere göre din, toplumsal değişim süreci karşısında 
önemsiz hale gelerek, zamanla yok olup ortadan kalkacaktı. Bu 
görüşlerin aksine din, bazı yıpratıcı etkilere maruz kalsa da, 
dünya hayatından çekilmedi. Bununla beraber, değişen ve ye-
nilenen toplumsal şartların ortaya çıkardığı ihtiyaçlara ve prob-
lemlere, İslam’ın cevap vermesi zarureti de iyiden iyiye kendini 
hissettirdi.  

Batıda ortaya çıkan ve dini ikinci plana atan seküler ha-
yat görüşleri, bizim toplumumuzda da bazı yansımalar bul-
muştur. Tanzimat Fermanı’nın ilanından (1839) günümüze 
gelinceye kadar geçen yaklaşık iki yüzyıllık zaman sürecinde, 
toplumumuzda bu yönde etkilenmeler olduğu görülmüştür. 
Modernizm akımları neticesinde İslamî gelenek ve mirasın 
meşruiyeti tartışma konusu haline gelmiştir. Çağdaşlık, gele-
neksellik ve İslam’ın bu asra hitabı eksenli tartışmalar yoğun-
luk kazanmıştır. Birçok tezahürleriyle modernlik, toplumsal 
hayatta boy göstermekte, gelenek de muhafazakârlık rolünü 
üstlenerek, modernliğin toplum hayatına girmesine engel ol-
maya çalışmaktadır. Zamanın getirdiği yenilikler karşısında, 
toplumsal değişim gerekli olduğu tartışılmaz. Ancak bu deği-
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şimin kontrollü olması ve yönünün belirlenmesi de, toplumun 
geleceği açısından çok önem arz etmektedir.  

Toplumumuzda geleneksel anlayışlar ve modern görü-
nümler bir arada bulunmaktadır. Toplumda görülen değişim-
ler, doğal olarak bireylerin uyum sorunu gibi bazı sorunlarla 
karşı karşıya kalması sonucunu da beraberinde getirmiştir. Ya-
şanan problemlerin temelinde, geleneksel yapıdan modern ya-
pıya geçiş sürecinde gereken donanımın ortaya konamaması 
bulunmaktadır. Bu sebeple, ilerleyen tarih karşısında yenik 
düşmek istemeyen Müslüman aydınların, Kur’an ve sünnet gi-
bi temel kaynaklardan hareketle tutarlı ve mantıklı argümanlar 
geliştirmeleri zaruret haline gelmiştir. Bu konuda, Müslüman 
aydınlar arasında üç farklı tepki tipinin geliştirildiği göze 
çarpmaktadır. Bu tepkilerin ilkini taassup olarak adlandırabili-
riz. Batıyla ilişki kurmayı kabul etmeyen bu anlayış, bu yolla 
din ve geleneği zararlı etkilerden koruyacağını düşünmüştür. 
Hâlbuki bu tutum, toplumun içe kapanması sonucunu doğu-
rur. Seküler olarak nitelendirilebilecek diğer bir tepki ise, Batı 
kaynaklı düşünceleri eleştiri süzgecinden geçirmeden kabul 
edip, savunmak şeklinde görülmüştür. Deyim yerindeyse bu 
tavır, İslam’ı ve Kur’an’ı dışlayarak çağdaşlaşmayı benimseme 
anlamına gelmektedir. Bu tavır, Kur’an’ın çağımıza hitabının 
ve mesajının olmadığını zımnen kabul ediştir. Üçüncü tepki 
çeşidi ise, Batının her alanda gösterdiği üstünlük ve egemenliği 
kabul edip, karşı tezler geliştirmek ve böylece Batıdan gelen 
tehditlerin etkisini azaltmak veya yok etmek şeklinde görül-
mektedir. Bu tepki çeşidinde Batıyla diyalog kurulur, Batıdan 
gelen kurum ve kavramlarla yüzleşmeye girilir. İslamî açıdan 
sıkıntı oluşturmayan değerlerin alınmasında mahzur görül-
mez. Vahyin sarih akılla çelişmeyeceği ilkesinden hareketle Ba-
tılı düşünceler, İslam’ın süzgecinden geçirildikten sonra alınır. 
Toplumsal hayatta müşahede edilen çağımıza özgü problemle-
ri görmezden gelmek, var olmadıkları anlamına gelmez.  
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Bu çalışma, bir giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş 
bölümünde, bütün dünyayı etkisi altına alan, sosyal hareketli-
likler sonucunu doğuran sanayi devrimi, aşamaları ve sonuçları 
ile ilgili bilgiler verilmiştir. Birinci bölümde, Kur’an’ da deği-
şim ifade eden kelimeler konusu işlendikten sonra, çeşitli disip-
linlerde sosyal değişme ve ilgili kavramların tanım ve açıklama-
ları kendi kaynaklarından geniş bir şekilde verilmiştir. İkinci 
bölümde, olumlu ve olumsuz yönden sosyal değişmeler, Batıda 
görülen yeni arayışlar ve İslam dünyasına etkileri, oryantalizm 
ve sömürgecilik, İslam toplumunun değişimi konusunda bazı 
mülahazalar başlıkları altında incelemeler yapılmıştır. Üçüncü 
bölümde, bireyin ve toplumun değişme imkân ve kabiliyeti 
çerçevesinde, değişik konular detaylı olarak ele alınmıştır. 

Bu çalışmanın gerçekleşmesinde desteği ve katkısı olan 
herkese teşekkür ederim. 

Yusuf ÇELİK 
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